
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n.  179  del   31/07/2021 

 

 

OGGETTO:  Adesione all’Associazione Nazionale Città dell’Olio. Proposta al Consiglio 

Comunale. 

 
  

L'anno duemilaventuno  il giorno trentuno del mese di luglio alle ore  9,10  in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si 

è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge  con le modalità straordinarie consentite dall’art.73 del 

D.L. n.18 del 17/03/2020 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano  nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 Pres. Ass 

Alfano Enzo                                                          Sindaco Presente presso la 

sede Comunale 
 

Foscari Filippo                                                  Assessore X  

 Mistretta Stefano Maurizio                              Assessore Videoconferenza  

Siculiana Antonino Giuseppe                           Assessore                                                              X  

Licari Numinato Davide                                   Assessore  X 

Pellitteri Filippo                                                Assessore  X  

 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Gabriele Pecoraro presente presso la sede 

comunale. 

Il Sindaco/Presidente - accertato con l’ausilio del Segretario comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti in sede e/o in videoconferenza simultanea, nonchè accertato che gli 

stessi hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente per 

comprendere gli interventi e constatare le votazioni - dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a 

trattare l’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la 

 copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
     VISTA la proposta della Responsabile della II Direzione, che qui di seguito si riporta: 

 

PREMESSO che questa Amministrazione Comunale - preso atto della particolare vocazione agricola del 

nostro Comune, reso famoso per la produzione dell’oliva nocellara del Belice, con la quale viene estratto olio 

di elevato pregio, con tradizione olearia connessa e valori di carattere ambientale, storico-culturale, di 

notevole importanza per lo sviluppo economico e turistico del nostro Comune; in coerenza con l’art. 5 dello 

Statuto dell’Associazione Nazionale “Città dell’olio”, con deliberazione della Giunta Municipale n. 1180 del 

26.12.2006 - ha aderito nella qualità di socio ordinario, all’Associazione senza scopo di lucro – Associazione 

Nazionale Città dell’Olio; 

CHE con provvedimento n. 166 del 26.09.2018 della Commissione Straordinaria, con i poteri e le 

attribuzioni della Giunta Comunale, è stato deliberato, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto dell’Associazione 

Nazionale Città dell’Olio, il recesso dall’adesione alla stessa. E ciò in ottemperanza alle istruzioni operative 

diramate dalla Commissione Straordinaria con pota prot. gen. n. 20672 del 4.05.2018 derivanti dalla misura 

interdittiva e inibitoria della Sezione di Controllo per la Regione Siciliana della Corte dei Conti con 

deliberazione n. 98/2018/PRSP; 

CHE con nota, acquisita al prot. gen. n. 45388, inviata con pec  il 15.10.2018 il Direttore dell’Associazione 

Nazionale ha comunicato l’avvenuta ratifica da parte della Giunta in data 11.10.2018 e ha dato atto che 
secondo quanto stabilito dall’art. 5 dello Statuto il recesso diventava effettivo a partire dall’anno 2019;  

     CHE con deliberazione n. 5 del 15.02.2019 adottata dalla Commissione Straordinaria, con i poteri del 

Consiglio Comunale, è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Castelvetrano; 

 

     VERIFICATO che il Movimento Cinque Stelle, nella considerazione della necessità di finanziare iniziative 

volte alla valorizzazione del territorio e dei suoi prodotti tipici e con l’intento risollevare l’economia del 

comune di Castelvetrano, con atti di liberalità, ha provveduto a versare la somma di € 2.000,00 e la somma di 

€ 4.300,00, che sono state introitate rispettivamente in data 1.06.2021 e in data 13.07.2021 con vincolo di 

destinazione; 

  

CHE questa Amministrazione, nell’ottica delle attività di ripresa dell’Ente, intende valorizzare la         

particolare vocazione olivicola del Comune di Castelvetrano; 

 

     CONSTATATO che le finalità di valorizzazione dell’olio nel suo territorio di origine corrispondono alle 

esigenze di sviluppo economico e turistico del nostro Comune; 

 

     VISTO lo Statuto dell’Associazione Nazionale Città dell’Olio, allegato, costituito da n. 35 articoli, che 

forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

     PRESO ATTO altresì che, per l’anno 2021, l’adesione all’Associazione non prevede un onere finanziario 

per la quota di iscrizione unica e non ripetuta, mentre è prevista la somma di  € 2.109,61    quale quota di 

partecipazione annuale proporzionale alla fascia di abitanti, per una spesa complessiva di € 2.109,61; 

 

    TENUTO CONTO che, a fronte di tali spese, l’Amministrazione usufruirà dei servizi informativi e 

promozionali dell’Associazione; 

 

    DATO ATTO altresì, che l’adesione all’Associazione Nazionale Città dell’Olio garantirà un indubbio ritorno 

di immagine; 

 

 

    RITENUTO di dover aderire all’Associazione Nazionale Città dell’Olio, con sede a Monteriggioni (SI) 

Strada di Basciano n. 22, P.IVA 00883360703; 

 

VISTI i  pareri  resi, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n°267 del 18.08.2000, così 

come modificato dall’art. 3, comma 2, lett.”b”, del D.L. del 10.10.2012, n. 174, dai Responsabili della II e 

dell’VIII Direzione Organizzativa;  



 

DATO ATTO  che la presente deliberazione comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica – 

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

   VISTO lo Statuto Comunale; 

    Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

     Per le motivazioni espresse in premessa descritto e che qui si intendono ripetute e trascritte:      

 

1. APPROVARE lo Statuto dell’Associazione Nazionale Città dell’Olio, allegato alla presente quale parte 

integrante e sostanziale All. “A”. 

 

2. ADERIRE all’Associazione Nazionale Città dell’Olio, con sede a Monteriggioni (SI) Strada di Basciano 

n. 22, P.IVA 00883360703, dandosi atto che l’adesione si intende tacitamente rinnovata di anno in anno, 

se non sia stata presentata dal Socio formale atto di dimissioni, almeno tre mesi prima della scadenza 

dell’anno in corso. 

3. AUTORIZZARE il Sindaco, quale legale rappresentante dell’Ente alla sottoscrizione della domanda di 
ammissione All. “B”, pure questo parte integrante e sostanziale del provvedimento. 

4.  PROPORRE al Consiglio Comunale l’approvazione definitiva dello Statuto dell’Associazione 

Nazionale Città dell’Olio, costituito da n. 35 articoli, All. “A”, e la conseguente adesione.  

5. IMPEGNARSI  a promuovere e realizzare le finalità di cui al dettato art. 2 dello Statuto 
dell’Associazione Nazionale Città dell’Olio. 

6. DARE ATTO che la superiore somma è finanziata con le risorse trasferite dal Movimento 5 Stelle, 

incamerata con apposito vincolo di destinazione finalizzato al pagamento della quota di iscrizione 
dell’Associazione in oggetto. 

7. DARE ATTO che l’adesione all’Associazione decorrerà dall’anno 2021. 

 

8. DARE ATTO che le spese derivanti dalla quota associativa annuale – avente carattere pluriennale, così 

come previsto nelle modalità di adesione all’Associazione -, per un importo complessivo pari ad € 

6.328,83 troveranno copertura finanziaria nel seguente modo: 

 

- €  2.109,61 al codice 16.01.1.103 del redigendo bilancio 2021/2023 esercizio finanziario 2021; 

- € 2.109,61 al codice 16.01.1.103 del redigendo bilancio 2021/2023 esercizio finanziario 2022; 

- € 2.109,61 al codice 16.01.1.103 del redigendo bilancio 2021/2023 esercizio finanziario 2023; 

e che, secondo quanto previsto dall’art. 6 comma 3, le quote associative sono soggette a rivalutazione 

annuale in funzione degli indici nazionali dei prezzi al consumo accertati dall’ISTAT. 

 

9. DARE ATTO  che la presente deliberazione comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economica – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 

10. ATTESTARE la  regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012. 

 

11. DICHIARARE detta deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2° della L.R. 

44/91. 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                 F.to Enzo Alfano 

 

L’ASSESSORE ANZIANO     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to Filippo Foscari                                                                 F.to Gabriele Pecoraro 

 

 

 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. 

R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì  31/07/2021 

 

 

 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       F.to Gabriele Pecoraro 

                   

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° 

giorno dalla relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                           ______________________ 

 

 

 

 

 

 
 



 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

            LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 
 

 

 

 

II DIREZIONE ORGANIZZATIVA                    
“Servizi Culturali e Sportivi” 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 OGGETTO: Adesione all’Associazione Nazionale Città   

dell’Olio. Proposta al Consiglio Comunale. 
 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Municipale  

il   31/07/2021 

con deliberazione n. 179 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

  
 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì 29/07/2021 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                               Esec. Amm.vo Con.le  

                                                         F.to    Giuseppa Mazzotta 

 
                                                      
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: Favorevole 

_______________________________________________

_______________________________________________ 

  

Data  29/07/2021              IL RESPONSABILE 
                                      Dott.ssa Rosalia Mazzara 
                                   
                                            F.to Rosalia Mazzara 

   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere:   

Favorevole e ne attesta la copertura finanziaria 

Data  30/07/2021                         IL RESPONSABILE 
 

                                Dott. Andrea Antonino Di Como 

                                 F.to  Andrea Antonino Di Como 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 
PROPOSTA     €. 2.109,61( 2021-2022-2023) 

 AL CAP. 11790/2 IPR N.____453_________ 
 

  Data, 30/07/2021 

                                       IL RESPONSABILE 

                                                                                                       Dott. Andrea Antonino Di Como 

                                                                                                                               F.to  Andrea Antonino Di Como 

 



Il Responsabile della II Direzione 

 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R.10/91, del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della 

seguente deliberazione di cui si attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di 

propria competenza, attestando contestualmente la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

 
PREMESSO che questa Amministrazione Comunale - preso atto della particolare vocazione agricola del 

nostro Comune, reso famoso per la produzione dell’oliva nocellara del Belice, con la quale viene estratto olio 

di elevato pregio, con tradizione olearia connessa e valori di carattere ambientale, storico-culturale, di 

notevole importanza per lo sviluppo economico e turistico del nostro Comune; in coerenza con l’art. 5 dello 

Statuto dell’Associazione Nazionale “Città dell’olio”, con deliberazione della Giunta Municipale n. 1180 del 

26.12.2006 - ha aderito nella qualità di socio ordinario, all’Associazione senza scopo di lucro – Associazione 

Nazionale Città dell’Olio; 

CHE con provvedimento n. 166 del 26.09.2018 della Commissione Straordinaria, con i poteri e le 

attribuzioni della Giunta Comunale, è stato deliberato, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto dell’Associazione 

Nazionale Città dell’Olio, il recesso dall’adesione alla stessa. E ciò in ottemperanza alle istruzioni operative 

diramate dalla Commissione Straordinaria con pota prot. gen. n. 20672 del 4.05.2018 derivanti dalla misura 

interdittiva e inibitoria della Sezione di Controllo per la Regione Siciliana della Corte dei Conti con 
deliberazione n. 98/2018/PRSP; 

CHE con nota, acquisita al prot. gen. n. 45388, inviata con pec  il 15.10.2018 il Direttore dell’Associazione 

Nazionale ha comunicato l’avvenuta ratifica da parte della Giunta in data 11.10.2018 e ha dato atto che 

secondo quanto stabilito dall’art. 5 dello Statuto il recesso diventava effettivo a partire dall’anno 2019;  

     CHE con deliberazione n. 5 del 15.02.2019 adottata dalla Commissione Straordinaria, con i poteri        del 

Consiglio Comunale, è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Castelvetrano; 

 

     VERIFICATO che il Movimento Cinque Stelle, nella considerazione della necessità di finanziare iniziative 

volte alla valorizzazione del territorio e dei suoi prodotti tipici e con l’intento risollevare l’economia del 

comune di Castelvetrano, con atti di liberalità, ha provveduto a versare la somma di € 2.000,00 e la somma di 

€ 4.300,00, che sono state introitate rispettivamente in data 1.06.2021 e in data 13.07.2021 con vincolo di 

destinazione; 

  

CHE questa Amministrazione, nell’ottica delle attività di ripresa dell’Ente, intende valorizzare la         

particolare vocazione olivicola del Comune di Castelvetrano; 

 

     CONSTATATO che le finalità di valorizzazione dell’olio nel suo territorio di origine corrispondono alle 

esigenze di sviluppo economico e turistico del nostro Comune; 

 

     VISTO lo Statuto dell’Associazione Nazionale Città dell’Olio, allegato, costituito da n. 35 articoli, che 

forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

     PRESO ATTO altresì che, per l’anno 2021, l’adesione all’Associazione non prevede un onere finanziario 

per la quota di iscrizione unica e non ripetuta, mentre è prevista la somma di  € 2.109,61    quale quota di 

partecipazione annuale proporzionale alla fascia di abitanti, per una spesa complessiva di € 2.109,61; 

 

    TENUTO CONTO che, a fronte di tali spese, l’Amministrazione usufruirà dei servizi informativi e 

promozionali dell’Associazione; 

 

    DATO ATTO altresì, che l’adesione all’Associazione Nazionale Città dell’Olio garantirà un indubbio ritorno 

di immagine; 

 

    RITENUTO di dover aderire all’Associazione Nazionale Città dell’Olio, con sede a Monteriggioni (SI) 

Strada di Basciano n. 22, P.IVA 00883360703; 

 



VISTI i  pareri  resi, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n°267 del 18.08.2000, così 

come modificato dall’art. 3, comma 2, lett.”b”, del D.L. del 10.10.2012, n. 174, dai Responsabili della II e 

dell’VIII Direzione Organizzativa;  

 

DATO ATTO  che la presente deliberazione comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica – 

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

VISTO l’O.R.E.L.; 

VISTO a L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

     Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge  

 

 

PROPONE 

 

     Alla Giunta Comunale 

   Per tutto quanto in premessa descritto e che qui s’intende ripetuto e trascritto:      

1. APPROVARE lo Statuto dell’Associazione Nazionale Città dell’Olio, allegato alla presente quale parte 

integrante e sostanziale All. “A”. 

2. ADERIRE all’Associazione Nazionale Città dell’Olio, con sede a Monteriggioni (SI) Strada di Basciano 

n. 22, P.IVA 00883360703, dandosi atto che l’adesione si intende tacitamente rinnovata di anno in anno, 

se non sia stata presentata dal Socio formale atto di dimissioni, almeno tre mesi prima della scadenza 

dell’anno in corso. 

3. AUTORIZZARE il Sindaco, quale legale rappresentante dell’Ente alla sottoscrizione della domanda di 
ammissione All. “B”, pure questo parte integrante e sostanziale del provvedimento. 

4. PROPORRE al Consiglio Comunale l’approvazione definitiva dello Statuto dell’Associazione 

Nazionale Città dell’Olio, costituito da n. 35 articoli, All. “A”, e la conseguente adesione.  

5. IMPEGNARSI  a promuovere e realizzare le finalità di cui al dettato art. 2 dello Statuto 
dell’Associazione Nazionale Città dell’Olio; 

6. DARE ATTO che la superiore somma è finanziata con le risorse trasferite dal Movimento 5 Stelle, 

incamerata con apposito vincolo di destinazione finalizzato al pagamento della quota di iscrizione 

dell’Associazione in oggetto; 

7. DARE ATTO che l’adesione all’Associazione decorrerà dall’anno 2021. 

8. DARE ATTO che le spese derivanti dalla quota associativa annuale – avente carattere pluriennale, così 

come previsto nelle modalità di adesione all’Associazione -, per un importo complessivo pari ad € 

6.328,83 troveranno copertura finanziaria nel seguente modo: 

 

- €  2.109,61 al codice 16.01.1.103 del redigendo bilancio 2021/2023 esercizio finanziario 2021; 

- € 2.109,61 al codice 16.01.1.103 del redigendo bilancio 2021/2023 esercizio finanziario 2022; 

- € 2.109,61 al codice 16.01.1.103 del redigendo bilancio 2021/2023 esercizio finanziario 2023; 

e che, secondo quanto previsto dall’art. 6 comma 3, le quote associative sono soggette a rivalutazione 

annuale in funzione degli indici nazionali dei prezzi al consumo accertati dall’ISTAT. 

 

9. DARE ATTO  che la presente deliberazione comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economica – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

10. ATTESTARE la  regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012. 

11. DICHIARARE detta deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2° della L.R. 

44/91. 

   

 

 

 



 

 Il Responsabile della II Direzione Organizzativa 

Dott.ssa Rosalia Mazzara 

 

F.to Rosalia Mazzara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


